HLAVNY KONTROLOROBCE NENINCE

Na rokovanie
obecného zastupitel’stva
dia: 7¢ ¢ Aoi3

Odborné stanovisko hlavného kontroléra obce
k zavereénému Uétu obce za rok 2022

Z silade s §18f, odst.1, pism.c), zdkona ¢.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v platnom zneni
predkladdm odborné stanovisko k navrhu zaveredného Gétu obce Nenince za rok 2022 pred jeho
schvalenim.

Stanovisko k névrhu zavere¢ného Giétu obee Nenince za rok 2022 bolo vypracované na zéklade
predlozeného “Navrhu zavere¢ného 0¢tu za r. 20227 a dostupnych finanénych a G¢tovnych vykazov
vyhotovenych obcou k 31.12.2022 ako s:
- G¢tovna zavierka obce za rok 2022
- hlavna kniha, d’alsie podklady a dopliujice idaje vyziadané od pracovnikov

obecného tiradu.

Zavereénym G&tom obce sa rozumie sihrnné spracovanie udajov, ktoré charakterizuja vysledky
ekonomickej &innosti obce za obdobie jedného roka a obsahujii vysledky rozpo&tového hospodarenia
vratane hospodarenia peiiaznych fondov. Zobrazuje skutocny stav v hospodéreni s majetkom obce za
uplynulé Giétovné obdobie. Povinnost’ zostavenia uréuje § 16 zédkona NR SR ¢. 583/2004 o
rozpotovych pravidlach izemnej samospravy v zneni neskorsich predpisov.

Utelom a ciefom tohto stanoviska je predovsetkym snaha o odborné posidenie vsetkych aspektov a
nalezitosti zavereéného Gidtu, ktorym musi tento dokument disponovat’ Jednotlivé kroky mozno
zostavit do nasledovnej postupnosti:

VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA K ZAVERECNEMU UCTU OBCE
Zakonnost’ predlozeného néavrhu zévereéného uctu obce Nenince za rok 2622

1.1.S4ilad so v§eobecne zdviznymi pravnymi predpismi

Zaveredny et obce Nenince za rok 2022 je spracovany v stlade so zdkonom €. 583/2004 Z. z. o
rozpo&tovych pravidlach izemnej samospravy v zneni neskorsich predpisov a zohladiiuje aj
ustanovenia zakona &. 523/2004 Z. z. o rozpo&tovych pravidlach verejnej spravy a zakona ¢. 597/2003
Z. z. o financovani zakladnych $kél, strednych $kél a $kolskych zariadeni a ostatné savisiace pravne
predpisy. Podl'a § 16 osta. 12 zakona o rozpoctovych pravdlach izemnej samospravy “Ndavrh
zdverecného je obec povinnd prerokovat do Sest mesiacov po uplynuti rozpoctového roka™ , za rok
2022 je predlozeny na prerokovanie obecnému zastupitel'stvu v zakonom stanovene;j lehote.

1.2 DodrZanie informacnej povinnosti zo strany obce:

V zmysle § 9 odst 2 zékona o obecnom zriadeni v z.n.p. av silade s § 16 odst. 9 zakona o
rozpo&tovych pravidlich Gzemnej samospravy bol navrh zdvere¢ného G¢tu obce Nenince za rok
2022 bol spristupneny na informa&nej tabuli obecného tradu a tiez na internetovej stranke obce v
zakonom stanovenej lehote, t. j. viac ako 15 dni pred jeho schvalenim.



1.3 Dodrianie povinnosti auditu zo strany obce:

Obec si plni povinnost podla § 16 ods. 3 zékona &. 583/2004 Z.z. o rozpoétovych pravidlach izemne;j
samospravy a dava si overit’ (i¢tovnli zévierku auditorom v sulade s § 9 ods. 4 zdkona o obecnom
zriadeni.a dodrzanie ostanych povinnosti hospodarenia .

1.4. Metodickd sprdvnost’ predloZeného ndvrhu zdverecného uctu:

Predlozeny navrh zavere&ného iétu obce obsahuje povinné naleZitosti a je zostaveny v plnom siilade
s pozadovanymi pravnymi normami, ktoré jeho zostavenie odborne a pravne definujii a podmieiiujd,
predovsetkym § 16 odst. 5 zakona zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpottovych pravidlach izemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov,

V zmysle citovaného zédkona ma obsahovat':

- rozpodet obce v &leneni podla § 10 odst. 3 citovaného zékona v stlade s
rozpoltovou klasifikaciou, a to vnitorne ¢leneny na bezné prijmy bezné vydavky,
kapitalové prijmy, kapitalové vydavky a finanéné operacie

- bilanciou aktiv a pasiv,

- prehlad o stave a vyvoji dlhu,

- idaje o hospodareni prispevkovych organizacii v zriad'ovatel'ske] posobnosti, obce

- prehPad o zarukach a dotaciach podla § 7 odst.4 v &leneni podla jednotlivych prijemcov,

- idaje o nakladoch a vynosoch podnikatel'skej €innosti,

- hodnotenie programov obce.

Udaje o plneni rozpo&tu st spracované podl'a rozpoctovej klasifikacie v stilade s opatrenim MF SR ¢.
MF/010175/2004-42 v zneni neskorsich predpisov, ktorym sa ustanovuje druhova organiza¢na
ekonomicka klasifikécia rozpodtovej klasifikacie v zneni neskorsich predpisov a je povinna pri
zostavovani, sledovani a vyhodnocovani rozpoftov Uzemnej samospravy .

SPRACOVANIE ZAVERECNEHO UCTU

Obec po skon&eni rozpo¢tového roka udaje o rozpoctovom hospodareni suhrnne spracovalo do
Zzaveretného G&tu obce v zmysle §16 ods. 1 zdkona ¢.583/2004 Z.z. o rozpottovych pravidlach
tzemnej samospravy. V silade s §16 ods. 2 citovaného zdkona financne usporiadalo svoje
hospodaérenie a finanéné vztahy k:

zriadenym a zalozenym pravnickym osobam a fyzickym osobam,
podnikatefom a pravnickym osobam, ktorym poskytla prostriedky zo svojho rozpoctu.

d’alej usporiadala finan&né vztahy k $titnemu rozpodtu, $tatnym fondom, rozpoctom inych obciak
rozpoctom VUC.

UDAJE O PLNENi ROZPOCTU

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvaleného rozpoétu na rok 2022, ktory bol schvaleny
obecnym zastupitel'stva diia 10.12.2021 uznesenim ¢&. 5/XI1/2021 a upraveny opatrenim ¢&.
1/2022 zo diia 16.12.2022 uznesenim obecného zastupitel’stva ¢.2/XI1/2022 a bol zostaveny ako
vyrovnany, éim boli naplnené podmienky § 10 odst. 7 zikona o rozpoctovych pravidlach izemnej
samospréavy, v rovnakej vyske prijmov 1.423.109,06 € a vydavkov 1.423.109,06 €, vratane prijmov
a vydavkov ZS a MS . Zmeny rozpo&tu boli vykonané na zaklade potrieb obce a v silade prislusnych
ustanoveni zdkona o rozpoétovych pravidlach.

Rozpoget bol zostaveny v zmysle § 10 odst. 3 zakona o rozpo¢tovych pravidlach Gizemne;j
samospravy a jeho vnutorné ¢lenenie v sulade s tymto zdkonom na bezny a kapitalovy rozpoCet v
&leneni na prijmy a vydavky a finan¢né operécie.



Vysledok rozpo¢tového hospodarenia obce hodnoteny v zavereénom G&te obce k 31.12.2022 je
tvoreny z rozdielu prijmov a vydavkov obce: z bezného rozpodtu, kapitdlového rozpoctu a z

finan&nych operacii.

Rozpocet obce - 31.12.2022

Schvaleny rozpocet

- Bezné prijmy 1.117.388,55
- Kapitalové prijmy 0,00
- Finanéné prijmy 0,00

Prijmy spolu: 1.117.338,55
- Bezné vydavky 1.060.710,55
-obec 512.775,47
-ZSaMS 547.935,08
- Kapitalové vydavky 7.000,00
- Finan¢né vydavky 49.628,00
MedZzisticet:

-celkové hospoddrenie obce

Vydavky spolu: 1.117.338,55

Schvaleny rozpocet

po poslednej zmene  Skuto€nost % plnenie
1.189.321,94 1.178.777.32
0,00
233.787,12 262.764,67
1.423.109,06 1.441.541,99 101,30
1.154.903,88 1.169.767,85
539.041,45 531.673,79 98,63
615.862,43 638.094,06
218.577,18 218.577,18
49.628,00 51.217,33 103,2
1.439.562,36
1.979,63
1.423.109,06 1.441.541,99 101,30 %

Prehl’ad ukazovatelov pri plneni prijmovej ¢asti rozpo&tu:

Schvaleny rozpotet Schvileny rozpodet Skuto¢nost’

Dariové prijmy:
podielové dane
dari z majetku
z toho dan z pozemkov
dan zo stavieb
dan z bytov
dail za psov+ verej. priestr.+ ubytov.
komun. odpad + sluzby

Nedarové prijmy:

prijmy z prendjmu budov
prijmy z prendjmu pozemkov
spravne popl.(over. matri¢.stav.)
pokuty za porusenie predpisov
administrativne a iné poplatk

- cintorinske

- osvedcenie SHR

- reldcie v miestnom rozhlase

- za opatrovatelkii sluzbu

- stavebny urad

- za vydanie.rybar.listka

- poplatok za uZivanie telocvicne

- popl.za SKD +rez.popl.3kjeddlen
- poplatok za zneé.ovzdusia

483.550,00
426.000,00
26.000,00
16.500,00
9.400,00
100,00
1.050,00
30.500,00

116.020,00
99.280,00
4.250,00
1.520,00
0,00
7.330,00
130,00

350,00
1.250,00
400,00
550,00
0,00
5.000,00
50,00

NN

po

uprave

531.766,00
476.706,00
31.200,00
20.100,00
11.000,00
100,00
750,00
23.110,00

122.228,00
101.860,00
4.250,00
1.870,00
0,00
11.443,00
130,00
13,00
450,00
4.250,00
750,00
550,00
0,00
6.000,00
50,00

plnexnia

530.544,38
474.645,63
31.009,42
23.208,12
7.718,99
82,31
585,58
24.303,75

110.449,78
86.948.86
422792
1.742,00
0,00
13.031,00
132,00
13,00
509,00
4.529,00
0,00
522,00
236,00
7.090,00
0,00

99,77

90,36



Iné nedaiové prijmy. 3640,00
- iné prijmy-sponz.preprava autobusom 3.600,00
- vratky zo zdrav. poist. 40,00

Medzisucet.: 599.570,00
Granty a transféry: 517.768,55
UPSVaR strav.ziakov v HN 4.000,00
UPSVaR skol.potr. pe deti HN 282,20
Obv,urad odb. CO 300,72

Dot.SR na vol'by OSO a VUC 2022 0,00

Dotacie -vydavky s pobytom obanov REGOB 516,58
Obv,urad odb.VVS- matri¢.¢innost’ 4.042,05
Transf. zo SR referendum 2023
ZO SR - den.stac.-energie,prev.vyd.
MPSVaR-denny stacionar 32.028,00
VUC- - na kultaru deri obce 1.000,00
VUC odb.skolstva BB- na $kolstvo ~ 393.119,00
(prenesené kompetencie)

VUC odb.skol. BB -doprava Ziakov 7.382,00
VUC odb.8kol. BB -vzdel.pouk ZS 4.160,00
VUC odb.skol. BB -vzdel.pouk MS 2.392,00
VUC odb.8kol. BB a vzdel ziakov
(socialne znevyhodnené prostredie) 1.250,00
VUC odb.skol. BB-prisp.na u¢ebnice ~ 2.665,00
VUC odb.8kol.BB — asistent uéitel’a 6.096,00
VUC odb.3kol. BB - lyZ.kuz 0,00
VUC skol.pomdcky Ukrajina 1.415,00
SR - normat.Ukraj. Ziaci 0,00
VUCodb.8kol.BB skola v prirode 0,00
Europ.soc.fond 95%-opatrov.sluzba  45.696,00
SR-spoluf.opatr.sluzba (15%) 11.424,00
Europ.soc.fond-projekt UPSVaR

- Chyt sa svojej Sance -
SR bez.transf.podpora.opatr.sluz. -
VUC-plan obnovy a odolnosti. -
VUC-plan obnovy a odol.na DPH -
Bezné prijmy spolu: 1.117.338,55
Kapitalové prijmy-spolu: 0,00
Nevy&.prostr.SR zr2021 -
- opratrovatel'ska sluzba -
- rekonstrukcia miestnej komunikdcie -
Vlastné zdroje -
Financ¢né operacie prijmové spolu: 0,00

Prijmy celkom: 1.117.338,55

Rozbor plnenia prijmov za rok 2022

2.805,00
2.740,00
65,00
653.994,00

535.327,94
3.112,20
232,40
311,89
1.628,67
461,85
4.042,05

34.894,00
1.000,00
429.094,00

7.754,00
4.301,00
4.260,00

950,00
2.691,00
6.189,00
3.150,00
1.415,00
3.781,00

0,00
0,00
0,00

2.838,45
20.944,00
2.070,37
207,06
1.189.321,94

0,00

233.787,12
40.936,00
192.851,12

233.787,12

1.423.109,06

4.500,00
4.436,47
63,53
640.994,16

537.783,16
2.661,10
232,40
311,89
1.628,67
461,85
4.098,34
674,57
4.320,00
32.830,49
1.000,00
430.889,00

7.754,00
4.301,00
4.260,00

950,00
2.691,00
6.189,00
3.150,00

400,00
8.284,00

0,00
0,00
0,00

2.234,42
16.184,00
2.070,37
207,06
1.178.777,32

0,00

233.787,12

40.936,00
192.851,12
28.977,55
262.764,67

-

1.441.541,99

98,01

100,45

99,11

112,39 %

101,30

Prijmy - bezného rozpoc¢tu naplnili sa v objeme 1.178.777,32 € st vytvorené z vlastnych prijmov
( dafiové a nedaiiové prijmy ) a cudzich prijmov ( grantov a transferov zo §tatneho rozpoétu pre obec).
Délezitou poloZkou beznych prijmoch st podielové dane, poskytnuté zo Statneho rozpoétu pre obec
vo vySke 474.645,63 €, na tvorbe prijmov bezného rozpo&tu sa podielaju 40,27 % . Patria sem tiez



dane z majetku ako aj poplatok za komunilny odpad a ostatné sluzby, vo vyske 55.898,75( z
toho daii z majetku vo vyske 31.009,42 € poplatky za komunélny odpad a ostatny stavebny odpad vo
vyske 24.303,75 € ) na tvorbe prijmov bezného rozpoCtu sa podiel'aja 4,74%. Velmi ddlezitou
polozkou prijmov su doticie, transfery a granty zo statneho rozpo&tu , boli poskytnuté vo vyske
537.783,16 €, podielaji sa 45,62 % na plneni beznych prijmov. Znacna ¢ast’ z nich a to Ciastka
403.394,00 € pripada na preneseny vykon Statnej spravy - financovanie zakladnych 3kél a kolskych
zariadeni. Nedafiové prijmy ostatné boli naplnené vo vyske 110.449,78 € podiel'ajii sa na plneni
beznych prijmov vo vyske 9,37 %.

Prehl’ad sihrnnych adajov o plneni prijmov

Bezné prijmy 1.178.777,32 €
-podielové dane 474.645,63 €
-ost. dane +oplatky za komun.odpade 55.898,75 €
-dotacie transféry a granty 537.783.16 €
7z toho: - dotdcia ZS a k. zaariadenia 471.145.43 €
- doldcia pre obec : 66.637.73 €
-pedanové prijmy 110.449,78 €
Kapitalové prijmy 0,00 €
Finan¢né operacie 262.764,67 €
Prijmy spolu: 1.441.541,99 €

Rozbor erpania vydavkov za rok 2022

Vydavky bezného rozpoétu sa naplnili v objeme 1.169.767,85 €
na:
- krytie vydavkov obce pripada 531.673,79€ t.j. 4545 %
- krytie vydavkov ZS a MS 638.094,06 € t.j. 54,55 %
Kapitalové vydavky, boli ¢erpané vo vyske 218.577,18 €
na:
-Rekonstrukcia miestnej komunikécie 203.001,18 €
- z dotdcie (r.2021) 192.851,12 €
- z vlastnych zdrojov 10.150,06 €
-Vybavenie IKT ugebnice pre ZS Nenince 15.576,00 €
- z vlastnych zdrojov (sofiwer 4.320,00 € a hardwer 11.256,00 € 15.576,00 €
Finanéné opericie vydavkové boli ¢erpané vo vySke 51.217,33 €
na uhradu splatok dlhodobych tuverov
- pre SFRaB 4x4 B.J. 33.193,33 €
- pre OTP banku Slovensko v ciastke 18.024,00 €
Vydavky spolu: 1.439,562,36 €

Vydavkové finanéné operacie zahriiaju splatky istin z Gverov vratane SFRB.



Schvaleny rozpocet

BeZné prijmy 1.117.338,55
Bezné vydavky 1.060.710,47
z toho:

-obec 512.775,47
-Skola 547.935,00
Vysledok hospodarenia 56.628,08
Kapitalové prijmy 0,00
Kapitalové vydavky 7.000,00
Vysledok hospodarenia -7.000,00
Finan&né operacie prijmové 0,00
Finan&né operacie vydavkové 49.628,00
Vysledok hospodirenia -49.628,00
prijmy celkom 1.117.338,55
vydavky celkom 1.117.338,55

Hospodarenie obce

Rozpocet 1. iprava

1.189.321,94
1.154.903,88

539.041,45
615.862,43
34.418,06

0,00
218.577,18
-218.577,18

233.787,12
49.628,00
184.159,12

1.423.109,06
1.423.109,06

Uprava prebytku o nevy¢erpané tifelovo urcené prostriedky
- nevyderpané prostiedky zo SR iicelovo urcené na bezné vydavky

- zostatok na opatrvatelskii sluzbu
- vwdavky spojené s Referendom 2023

- nevycerpané prostr. MPSVaR na mzdy-+odvody denny stac.(vratit do 15.2.2023)

Skutoénost’

1.178.777,32
1.169.767,85

531.673,79
638.094,06
9.009,47

0,00
218.577,18
-218.577,18

262.764,67
5121733
211.547,34

1.441.541,99
1.439.562,36
1.979,63

3.103,11
4.238,49
669,71
674,57
1.006,32

- nevycerpané prostr. MPSVaR -energie a prev. wd. denny stac. (Cerpat do 31.3.2023) 1.887,89
- pohladavky - UPSVaR na mzdu za 11 al2/2023- Projekt

1.135,38

Rozdiel prijmov a vydavkov bezného rozpottu je prebytok 9.009,47 €, rozdiel prijmov a
vydavkov kapitilového rozpodtu je schodok -218.577,18 € a rozdiel prijmov a vydavkov vo
finanénych operaciich je prebytok 211.547,34 €. Hospodérenie bezného a kapitalového rozpoctu
je schodok -209.567,71 € a po Uprave o nevycerpané icelovo uréené prostriedky - vylicenie
Siastky 3.103,11 € je schodok -212.670,82 €. Hospodérenie obce podl'a zak. ¢.583/2004 Z.z. o
rozpodtov. pravidlach uzemnej samospravy v zneni neskorSich predpisov, § 10 odst. 3 pisme. a) a b)
7a rok 2022 skonéilo so schodkom 1.123,48 €, tento schodok sa vyrovna z rezervného fondu.

Prehl’ad ukazovatel’ov pri plneni vydavkov rozpodtu:

Schvaleny rozpodet

Bezné vydavky rozpodtu: 512.775,47
(obec) v tom:

Mzdy +odmeny+priplatky 175.928,97
- Obec 100.360,00
- Matrika (SR) 2.914,97
- Denny stacionar 24.164,00
- Denny stacionar VZ

- Opatrovatel'ska sluzba 85% 34.346,00
- Opatrovatel'ska sluzba 15 % 8.354,00

- Opatrovatel'ské sluzba ESF-REACT EU

- Opatrovatel'ska Isuzba — vl.zdroj 5.790,00

Schvileny rozpocet

po uprave
539.041,45

195.818,97
111.070,00
2.914,97
22.248,00
3.486,00
0,00

0,00
42.580,00
10.890,00

Sk.utoénost’:

531.673,79

195.223,85
111.696,17
2.971.42
23.504,21
221545
0,00

0,00
38.873.95
14.340,37

%
plnenia

98,63 %



- Projekt UPSVaR

Poistné a prispevky do poist'ovni
- Obec

- Matrika (SR)

- Denny stacionar

- Denny stacionar VZ

- Opatrovatel'ska sluzba 85%

- Opatrovatel'ska sluzba 15 %

- Opatrovatel'ska sluzba ESF-REACT EU

- Opatrovatel'ska Isuzba — vl.zdroje
Projekt UPSVaR
Poistenie volby

Tovary a sluzby

-Cestovné

-Energie: +MS + stacionar

ztoho plyn

plyn MS
elektrika
energie denny staciondr
postovné sluzba
telefénne sluzby

-Sptr. mat.+reprezentacné

z toho:

-Intervyb., vyp.tech.

-Prev.stroje

-Vseobecny mat.Oc U
-Kancel.potreby REGOB
-Vseobecny mat. MS

-Vieobecny materidl-Denny staciondr
-Vieobecny mat. kultiira

-Kanc. potreby + éistiace polreby
-Knihy casopisy

-Reprezentacné + kultira
-Reprezentacné déchodcovia

-Vieob.sluzby + odpadov.hospod.
z toho:

- Servis, udriba mot. voz.

- Poistenie mot. voz.

- Rutinnd wdrzba budov
-Vieobecné sluzby

- Odvoz komun. odpadu

- Poplatky a uloz.odpadu

- Poplatky a uloz. nebezp.odpadu

- Auditorské sluzba

-Odmeny poslancom OZ

- Poplatky bankdam

- Poistné budov

- Vieobecné sluzby-verejné osvetlenie

- Odmena zo SR CO + REGOB
+ mimopr.pomer
- z toho volby

- Vieob. sluzby kultira

- Vieob.sluz.denny stac.

- Skolenie, semindre

- Vieob.slazhy sk. jeddlen

- Vieob.sluzby kult. z VUC

0,00

61.314,00
35.700.00
1.090,00
7.494,00

11.350,00
3.070,00

2.610,00
0,00

246.767,30
5.500,00
35.400,00
7.800,00
©2.200,00
22 000,00
1.000,00
1.000,00
1.400,00

17.850,00

400,00
700,00
3.000,00
0,00
0,00
400,00
500,00
2.200,00
650,00
5.000,00
3.000,00

188.017,30

500,00
300,00
8.000,00
125.000,00

26.000,00
3500,00
0,00
1.800,00
2.000,00
3.200,00
3.000,00
0,00

2.317,30

2.600,00
180,00
0,00
50,00
1.000,00

2.630,00

66.439,77
38.000,00
1.090,00
8.327,00
690,00

13.780,00
3.580,00
922,00
50,77

241.188,42
4.600,00
32.350,00
7.800,00
2.900,00
16.000,00
3.000,00
1.000,00
1.650,00

26.888,22

2.100,00
0,00
6.200,00
0,00
119,00
1.000,00
1.300,00
1.800,00
300,00
11.669,22
2.400,00

177.350,20

500,00
500,00
11.000,00
98.250,00

26.000,00
5.500,00
0,00
1.800,00
1.850,00
400,00
3.100,00
6.993,00

1.769,30

9.100,00
320,00
170,00
30,00
1.000,00

1.622,38

67.267,65
39.348,82
1.060,40
8.319,96
667,97

12.608,20
4.644,99
566,54
50,77

236.142,26
4.274,48
30.133,06
8.057,81
2.871,00
14.418,90
2.008,67
1.126,45
1.650,23

28.101,87

2.024,68
0,00
6.631,91
461,85
119,00
263,06
1.098,09
1.615,11
306,12
13.261,08
2.320,97

173.632,85

130,00
149,64
10.672,50
98.037,73

. 28.152,71
3.106,17
0,00
1.800,00
1.849,73
359,32
3.059,80
6.993,12

1.263,10

8.366,50
160,38
170,00

48,00

1.000,00

106,10 %

97,90%



- Stravovanie 4.800,00
- Stravovanie - denny stac. 600,00
- Pridel do soc fondu 970,00
- Pokuty a pendle
- Volby 0,00
Bezné transféry spolu 18.665,20
z toho:
-Spolo¢na uradoviia 1.503,00
-BeZné transféry na nemoc.davky 780,00
-Bezné transféry ob¢.zdruZzeniam 9.100,00
- Bezné transféry TJ 6.000,00
- &lenské Zmovr + Novohrad IK 600,00
- Bezny transf. Zvdiz zdrav.postih. 0,00
- Bezné transf.ostat. Pivnié.,Rim.kat.cirk. ~ 2.500, 00
-Bezné transféry ostatné 7.282,20
-na stravovanie Ziakov v HN © 4.000,00
-§kolské potreby Ziakom v HN 282,20
-pri sobdsi, narodeni dietata 3.000,00
Spldcanie Girokov bankdm 10.100,00
Bezné vydavky rozpoctu (obec) 512.775,47
Bezné vydavky rozpottu ZS+MS 547.935,08
- mzdy,platy stuz.prijmy 369.443,08
- poistené a prisp.do poistovni 124.669,80
- Tovary a sluzby 32.882,20
- Bezné transféry 940,00
Bezné vydavky spolu: 1.060.710,55
101,29 %
Kapitalové vydavky rozpoctu: 7.000,00
-rekon§trukcia miest.komunik.MIRRI SR -
-rekonstrukcia miest.komunik vl.zdroje -
-vybavenie IT uZebnice -softver MAS 1K -
-vybavenie IT uéebnice -hardver MAS 1K -
-vybavenie IT u¢ebnice -softver vl.zdroje -
-vybavenie IT uéebnice -hardver vl-zdroje -
-rekonitrukcia a moder.verej.osvetlenia 7.000,00
Vydavkové finanné operacie: 49.628,00
-splétky dlhodobych Gverov SFRB 31.604,00
-splatky dlhod. Uverov CSOB 18.024,00
Vydavky spolu: 1.117.338,55
Tvorba a pouzitie socidlneho fondu
Pociato¢ny stav k 1.1.2022: 41,06 €
Povinna tvorba za rok 20212: 1.595,57 €
Cerpanie v roku 2022 1.636,63 €
Stav socialneho fondu k 31.12.2022 : 0,00 €

5.800,00
0,00
1.620,00
50,00
1.577,90

26.044,29

2.322,00
597,69
15.700.00
12.000,00
900,00
300,00
2.500,00

7.424,60
3.112,20

232,40
4.080,00

9.550,00
539.041,45

615.862,43
388.686,83
135.133,57
76.746,20
15.295,83

1.154.903,88

218.577,18
192.851,12
10.150,06

4.320,00
11.256,00
0,00

49.628,00

31.604,00
18.024,00

1.423.109,06

5.148,50
0,00
1.548,65
39,10
1.577,90

22.863,75

2.322,00
681,75
15.950,00
12.000,00
900,00
300,00
2.750,00

3.910,00
0,00
0,00

3.910,00

10.176,28
531.673,79

638.094,06

405.984,17

140.088,20
73.978,81
18.042,88

1.169.767,85

218.577,18
192.851,12
10.150,06

4.320,00
11.256,00
0,00

. 51.217,33
33.193,33
18.024,00

87,79 %

106,56 %

98,63 %

103,61 %

100 %

103,20 %

1.439.562,36 101,16 %



e Fond prevadzky, udriby a oprav (v zmysle ustanovenia § 18 zdk. 443/2010 Z.z. v zneni nesk.predp.)

Pociatoény stav k 1.1.2022: 116.529,19 €
Prirastky( 0,5 % z ndjomného ...) 19.218,98 €
Pouzitie fondu v roku 2022 15.407,27 €
Zosatok fondu k 31.12.2022: 120.340,90 €

Hospodarsky vysledok, vytvoreny z rozdielu celkovych nékladov a vynosov v podvojnom
Gi¢tovnictve — strata vo vy$ke -71.368,15 €. Tento hospodarsky vysledok je znatne ovplyvneny
uétovanim odpisov z dlhodobého hmotného majetku do nakladov obce.

BILANCIA AKTIV A PASIV

Bilancia aktiv a pasiv odzrkadl'uje stav majetku a majetkové vzt'ahy obce. Aktiva a pasiva sa rovnajui.
Obec Nenince spravuje k 31.12.2022 majetok v obstaravacej cene 8.521.371,51 €.

Prehl’ad aktiv k 31.12.2022:

Brutto: Korekcia: Netto:

Neobezny(hmotny a nehmotny)majetok  8.424.777,04 € 5.301.305,79 € 3.123.759,92 €
Dlhodoby nehmotny majetok 4.320,00 € 810,00 € 3.510,00 €
Dlhodoby hmotny majetok 7.644.694,16 €  5.300.495,79€  2.344.199,3 €
Dlhodoby finanény majetok 775.761,88 € 775.761,88 €
Obezny majetok: 96.467,07 € 96.467,07 €
Majetok spolu: 8.521.374,51 € 5.301.305,79€  3.220.068,72 €
PrehlPad pasiv k 31.12.2022:
Vlastné imanie: 1.428.374,76 €
Nevysporiadany HV minulych rokov 1.499.742.91 €
Hospodarsky vysledok za G¢tovné .obdobie -71.368,15 €
Zavizky: 1.064.146,75 €
z toho: - dlhodobé zavizky: 879.714,76 €

- kratkodobé zavizky 62.423,88 €

- ostat.z(ét.rozp.obce a VUC 3.103,11 €
Vynosy budicich obdobi: 727.547,21 €
Pasiva spolu: 3.220.068,72 €

Aktiva predstavuji hodnotu majetku, zostatky finanénych aétov, pohl'adavky a iné , pasiva obsahuju
stav vysledku hospodarenia, zavizky, Gvery a vypomoce a iné. Bilancia aktiv a pasiv tvori sicast
zavere&ného uétu obce a odzrkadl'uje stav majetku a majetkové vztahy obce. ‘Inventarizécia maietku,
pohladavok a zavizkov obce k 31.12.2022 bola riadne vykonana a neboli zistené Ziadne
inventariza¢né rozdiely.

Pri zistovani Giverovej zatazenosti obce treba vychadzat z ustanoveni § 17 odst.6, pism. a) a b)
zakona 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy. Celkova suma dlhu obce
nemdze prekrodit 60% skuto¢nych beznych prijmov predchadzajiceho roka a suma néavratnych
zdrojov financovania , vratane tthrady vynosov a suma splatok zaviazkov z investi¢nych
dodavatel'skych tverov neprekroCi v prislusnom rozpoétovom roku 25 % skutoénych beznych
prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka znizenych o prostriedky poskytnuté v prisluSnom
rozpo¢tovom roku obci z rozpo€tu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z
Eurdpskej Gnie a iné prostriedky zo zahranicia alebo prostriedky ziskané na zaklade osobitného
prepisu..

Do celkového dlhu obce sa nezapoéitavaju zaviizky z iverov poskytnutych zo SFRB na vystavbu
najomnych bytov



Vypodet tiverovej zat’aZenosti obce: je podrobne a prehladne rozpisané na strane 12- 14 zavere¢ného
agtu a predstavuje 10,26 % podla § 17 odst.6 pism.a) a 10,39 % podla § 17 odst. 6 pism.b)
Zakonna podmienka podl'a § 17 odst.6 pism. a) a b) st splnené.

ZADLZENOST A MOZNOSTI FINANCOVANIA
Obec eviduje k 31.12.2022 tieto zavizky:

voéi bankam: 05.741,00 €

voti SFRB 759.373,86 €

MF SR navratna fin. vypomoc 23.164,00 €

vodi dodavatel'om 48.120,39 €

vo&i SR - nepouz.ucel.prostr. 3.103,11 €

iné zavizky -orig.komp. ZSaMS  5.003,49 €

prijaté preddavky 9.300,00 €

vo¢i najomnikom 120.340,90 €

Zaviizky spolu: 1.064.146,75 €

OTP Banka Slovensko:

prijaté: splatné: zostatok:

Komunalny investi¢ny tGver 1.5.2009 1.5.2024 5.680,00 €

Komunélny investi¢ny tver 1.6.2010 1.5.2026 17.792,00 €
Komunalny investi¢ny tver 1.5.2011 1.5.2031 29.744,00 €
Komunalny investiény Gver 1.9.2012 1.9.2032 28.080,00 €
Komunélny investiény Gver ~ 13.10.2017 25.9.2027 14.445,00 €

Zostatok k 31.12.2022 95.741,00 €

Ministerstvo financii SR

Navratna finan¢né vypomoc -COVID-19 = 31.10.2027 23.164,00 €
Uhrada navratnej finan¢nej vypomoci bude Styroch splatkach
ro¢ne 5.791,00 € vzdy k 31.10. prislusného roka od r. 2024 dor. 2027.

Zostatok k 31.12.2022 23.164,00 €

Statny fond rozvoja a byvania:

prijaté:  splatné: zostatok
N4j. byty l.etapa 8 B.J. vy3si Stand. 16.4.2001 16.1.2031 80.816,14 €
N4j. Byty Il.etapa 8 B.J. vy$8i §tand 5.5.2005 5.5.2035  131.690,32 €
Najom.byty 4x4 B.J.Safranova 24.1.2018 24.1.2058  510.569,06 €
Najomné byty 11 B.J. Skolska 1.2.2004 1.2.2034 36.298,34 € ©

Zostatok k 31.12.2022 759.373,86 €

Pohladavky k 31.12.2022:

- Daiové pohladévky (majetkové +TKO)  17.911,96 €

-dan z nehnutelnosti 5.157,37€
(r.2022 -1.228,85 €+ predch.roky 3.938,52 €)
- dariza TKO 12.754,59 €
(r.2022 -3.375 €+ predch.roky 9.379,59 €)
- iné pohl'adavky (ndjom) 14.933,22 €

59.271,20 €



Hospodaérenie obce podla § 10 odst. 3 pism. a) a b) zdkona 583/2004 Z. z. v zneni neskorsich
predpisov za rok 2022 skongilo schodkom -1.123,48 €. Predkladam obecnému zastupistel'stvu
schvilenie ihrady vzniknutého schodku v sume -1.123,48 € z rezervného fondu.

Hospodéirenie Obecného podniku Nenince, s. 1. 0 v roku 2022:

Obchodn4 spoloénost Obecny podnik Nenince, s.r.0. so 100 % majetkovou G¢astou Obec Nenince
zabezpetuje sluzby pre nasu obec hlavne prevadzku obecného vodovodu a obecnej kanalizacie ,
spravu verejnych budov a verejného priestranstva ako i triedenie odpadu. Zérovei predkladam v
prilohe koncoro¢n uzéavierku k schvéleniu .

ZAVER

Zavere&ny ucet Obce Nenince za rok 2022 je prehl'adny a poskytuje uceleny podrobny prehlad o
hospodéreni Obce Nenince za rok 2022, je spracovany v silade s prislusnymi pravnymi normami a
objektivne vyjadruje rozpottové hospodérenie, ako aj stav majetku a zaviizkov obce Nenince .

V zmysle § 16 ods.10 zakona o rozpo&tovych pravidlach hzemnej samospravy odporicéam
obecnému zastupitel'stvu obce Nenince uzatvorit’ prerokovanie zavere&ného G¢tu Obce Nenince za
rok 2022 s vyrokom

OZ schvaluje celoro&né hospodirenie bez vyhrad.

st )
b

AlZbeta Hacikova

hlavna kontroldrka obce Nenince



